(1364) On s'étonnait de ce qu'après avoir été pendant deux ans presque incapable de rien dire il

C'est son esprit qui se cache dans les lieux les plus sales, pour mieux faire paraître sa beauté, et aussi pour faire voir que la création ne peut rien s'attribuer de toutes ses œuvres: puisqu'il opère tout par des instruments si vils et si méprisables. C'était là ma consolation dans mes peines. Car je disais: Si Dieu voulait jamais se servir de moi, ce que je ne pourrais croire, au moins l'on connaîtra bien que c'est lui qui fait tout en moi.

VIII. Cela me confond quand j'y pense (1364), car je suis un pauvre aveugle si misérable, un ver de terre si chétif et si obscur, que je m'étonne comment j'ose paraître devant le monde, moi surtout qui, pendant si longtemps, me suis vu l'objet de sa risée, et méprisé de tous ceux qui m'écoutent aujourd'hui avec admiration. Ils peuvent bien le faire après tout; car je l'admire moi-même, sachant quelle est mon ignorance et ma stupidité.

IX. Je me suis réjoui, et je le fais encore, quand je vois que ce qui se fait dans la petite compagnie n'est attribué à personne de nous, et que c'est Dieu qui le fait tout entier. Il est bien vrai que pas un d'entre nous ne peut donner sujet au monde de dire: *Celui-là a fait cette œuvre*. Oh! que Dieu soit béni, qui seul veut se glorifier dans son ouvrage. Je vois quelquefois mon néant et celui de la compagnie, avec une si grande lumière; je suis si convaincu de notre impuissance à rien faire pour Dieu, que je ne puis m'empêcher de dire, aussitôt que j'y ai pensé: *C'est vous, mon Dieu, qui faites tout*: il me semble même, ensuite de cette réflexion sur notre néant, que tout va se perdre, et que la société va tomber en ruine, ne voyant rien en nous qui puisse contribuer à sa conservation. Cela va jusqu'à la méliance et l'abattement; ce qui me sert à reconnaître que nous ne pouvons subsister que par Dieu seul, et à confesser que tout est néant hors de Dieu. C'est lui qui a formé notre compagnie; c'est lui qui la conserve, lui qui l'éclaire, lui qui, dans la complaisance qu'il daigne prendre en elle, lui procure mille appuis qu'elle ne cherche point; n'attendant rien que de sa main toute-puissante, et ne voulant connaître aucun auteur de son excellence, que lui seul: *Et ipse fundavit eam Altissimus. (Psal. LXXXVI, 5.)*

X. Notre-Seigneur, est la source de toutes les lumières répandues dans l'Eglise, et nous ne sommes que des canaux par où elles se communiquent aux peuples. Ceux qui conduisent les eaux dans les jardins se vident souvent en fournissant de quoi remplir les bassins et faire jouer les fontaines; ou, si l'eau n'en est pas bien pure, ils se remplissent bientôt de matière étrangère, qui, les rendant incapables de servir, obligent de les rompre pour en construire d'autres et les mettre en leur place. Or, dans l'ordre du salut, il arrive souvent quelque chose de